
 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. - 005- 2024 
(Mayo 24 de 2024). 

 
 

“Por medio de la cual se Designan los Jueces del Ranking Nacional de la Federación 
Colombiana de Porrismo, en las Modalidades de cheer y Performance Cheer, y Ranking 

Regional en la modalidad de Cheer. para la Temporada de Eventos 2024.  
 

 
El órgano de Administración de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PORRISMO – 
cheer, a través de su presidente en ejercicio de sus funciones legales, estatutarias y, 

 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que de conformidad con el artículo 11 del Decreto 1228 de 1995, la Federación Colombiana 
de Porrismo – Cheer, tiene como objetivo el fomento, patrocinio y organización de la práctica 
del Porrismo - Cheer y sus modalidades deportivas dentro del ámbito nacional e impulsar 
programas de interés público y social, teniendo de manera exclusiva el manejo técnico y 
juzgamiento del deporte. 
 
Que de acuerdo al literal N del artículo 44 de los estatutos sociales de la federación, 
establece como función de la presidente la de “sancionar las Normas referentes a la 
reglamentación de modalidades, campeonatos nacionales y todas las demás que tengan 
que ver con el deporte”. 
 
Que en la programación teórica del Curso Nacional de Juzgamiento se conto con el 
acompañamiento de los PARES EVALUADORES:  EDER MANUEL CARREÑO CORREA 
Y DANNY CORREA CORREA, quienes con su trayectoria y conocimiento ayudaron en el 
proceso evaluativo del  Ranking Nacional de los Jueces de la Modalidad CHEER.  
 
Que una vez realizado el Curso Nacional para Jueces y cumpliendo con la Evaluación 
Práctica y Teórica de dicho curso en las Modalidades de Performance Cheer y Cheer, se da 
a conocer a la Comunidad del Porrismo, y a los diferentes Eventos competitivos del deporte, 
mediante este acto administrativo, el listado de los Jueces que obtuvieron los mejores 
puntajes y hacen parte del Ranking Nacional, 2024. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

 
 



 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Designar los Jueces del RANKING NACIONAL de la Modalidad 
CHEER para ejercer su labor en los diferentes eventos del país. 
 

 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: GENERAL 
 

 
 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: SISTEMA UNIFICADO 
 

 

NOMBRE DEL JUEZ 
TOTAL 

SISTEMA 

UNIFICADO  

TOTAL 

SISTEMA IASF 

TOTAL 

SISTEMA ICU

PORCENTAJE 

SISTEMA 

UNIFICADO 

50%

PORCENTAJE 

SISTEMA IASF 

20%

PORCENTAJE 

SISTEMA ICU 

30%

TOTAL 100%
Ranking 

GENERAL

Jessica Nicole Barreto Sepulveda 84,05 72,79 93,33 42,03 14,56 28,00 84,58 1

Daniel Albeiro Cediel Rodriguez 78,55 73,65 81,11 39,27 14,73 24,33 78,34 2

Daniela Vargas Barreto 72,64 58,41 76,67 36,32 11,68 23,00 71,00 3

Federico Gaviria Castaño 76,14 73,10 51,11 38,07 14,62 15,33 68,02 4

Santiago Perea Martínez 68,31 56,96 72,22 34,16 11,39 21,67 67,21 5

Maria Camila Gomez Agudelo 66,14 52,97 77,78 33,07 10,59 23,33 67,00 6

Ximena Andrea Aguas Rangel 70,10 70,93 54,44 35,05 14,19 16,33 65,57 7

Claudia Liliana Sanchez Benavides 57,76 66,03 77,78 28,88 13,21 23,33 65,42 8

Jairo Alonso Martinez Muñoz 65,47 55,69 71,11 32,73 11,14 21,33 65,20 9

NOMBRE DEL JUEZ 

PUNTAJE 

TOTAL 

EXAMENES 

(220 PUNTOS) 

PUNTAJE 

HOJA DE VIDA  

(55 PUNTOS)

PORCENTAJE 

DE EXAMENES 

(80%)

PORCENTAJE 

DE HOJA DE 

VIDA (20%)

TOTAL SOBRE 

100%

Ranking 

SISTEMA 

UNIFICADO

Jessica Nicole Barreto Sepulveda 187 44,15 68,00 16,05 84,05 1

Daniel Albeiro Cediel Rodriguez 170 46,00 61,82 16,73 78,55 2

Federico Gaviria Castaño 168 41,38 61,09 15,05 76,14 3

Daniela Vargas Barreto 181 18,76 65,82 6,82 72,64 4

Carmelo Garcia Romero 185 13,53 67,27 4,92 72,19 5

Ximena Andrea Aguas Rangel 176 16,76 64,00 6,10 70,10 6

Santiago Perea Martínez 167 20,85 60,73 7,58 68,31 7

Carlos Vargas 174 10,00 63,27 3,64 66,91 8

Victor Miguel Ruiz Méndez 157 25,26 57,09 9,19 66,28 9

Maria Camila Gomez Agudelo 146 35,88 53,09 13,05 66,14 10

Jairo Alonso Martinez Muñoz 150 30,03 54,55 10,92 65,47 11



 
 

 
 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: GLOSARIO Y LEGALIDADES - SISTEMA UNIFICADO 
 

 

NOMBRE DEL JUEZ 

GLOSARIO Y 
LEGALIDADES 

(46 puntos) 

% de 
aprobación 

Ranking 
GLOSARIO Y 

LEGALIDADES 

Ximena Andrea Aguas Rangel 46 100,00 1 

Jessica Nicole Barreto Sepúlveda 44 95,65 2 

Daniela Vargas Barreto 44 95,65 2 

Carmelo García Romero 42 91,30 3 

Carlos Eduardo Vargas Rodríguez 41 89,13 4 

Federico Gaviria Castaño 40 86,96 5 

Daniel Albeiro Cediel Rodríguez 40 86,96 5 

María Camila Gómez Agudelo 35 76,09 6 

 
      

 
RANKING NACIONAL DE JUECES: GIMNASIA - SISTEMA UNIFICADO. 

 

 
NOMBRE DEL JUEZ  

 
GIMNASIA 
(62 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

GIMNASIA 

Jessica Nicole Barreto Sepúlveda 56 90,32 1 

Carmelo García Romero 56 90,32 1 

Daniel Stivan Velásquez 54 87,10 2 

Claudia Liliana Sánchez Benavides 54 87,10 2 

Javier Alexander Espinel García  54 87,10 2 

Héctor Arnulfo León León 54 87,10 2 

Carlos Eduardo Vargas Rodríguez 52 83,87 3 

Santiago Perea Martínez 52 83,87 3 

Ximena Andrea Aguas Rangel 52 83,87 3 

Daniel Albeiro Cediel Rodríguez 50 80,65 4 

Nelson Smith Ayala Restrepo 50 80,65 4 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: ACROBACIA - SISTEMA UNIFICADO. 
 

 
NOMBRE DEL JUEZ  

 
ACROBACIA 
(56 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

ACROBACIA 

Jessica Nicole Barreto Sepúlveda 54 96,43 1 

Daniela Vargas Barreto 54 96,43 1 

Santiago Perea Martínez 46 82,14 2 

Carmelo García Romero 44 78,57 3 

Daniel Albeiro Cediel Rodríguez 44 78,57 3 

Carlos Eduardo Vargas Rodríguez 42 75,00 4 

Federico Gaviria Castaño 42 75,00 4 

Ximena Andrea Aguas Rangel 42 75,00 4 

 
 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: COREOGRAFIA – SISTEMA UNIFICADO 
 

 

NOMBRE DEL JUEZ 

 
COREOGRAFIA 

(34 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

COREOGRAFIA 

Carlos Eduardo Vargas Rodríguez 28 82,35 1 

Daniel Stivan Velásquez 28 82,35 1 

Jessica Nicole Barreto Sepúlveda 26 76,47 2 

Carmelo García Romero 26 76,47 2 

Víctor Miguel Ruiz Méndez 26 76,47 2 

 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: DEDUCCIONES – SISTEMA UNIFICADO. 
 

 
NOMBRE DEL JUEZ  

 
DEDUCCIONES 

(22 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

DEDUCCIONES 

Daniel Stivan Velásquez 18 81,82 1 

Carmelo García Romero 17 77,27 2 

Gustavo Adolfo García 17 77,27 2 

Federico Gaviria Castaño 16 72,73 3 

Daniel Albeiro Cediel Rodríguez 16 72,73 3 

 



 
 

 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: SISTEMA IASF 
 

 
 

 
 
 

RANKING NACIONAL DE JUECES: SISTEMA ICU 
 

 
 

NOMBRE DEL JUEZ 
TOTAL 

EXAMEN IASF 

(42 puntos)

PUNTAJE 

HOJA DE VIDA  

(10.5 PUNTOS)

PORCENTAJE 

DE EXAMENES 

(80%)

PORCENTAJE 

DE HOJA DE 

VIDA (20%)

TOTAL SOBRE 

100%

Ranking 

SISTEMA 

IASF

Daniel Albeiro Cediel Rodriguez 32 6,67 60,95 12,70 73,65 1

Federico Gaviria Castaño 34 4,38 64,76 8,34 73,10 2

Jessica Nicole Barreto Sepulveda 30 8,21 57,14 15,65 72,79 3

Daniel Stivan Velásquez 36 1,33 68,57 2,54 71,11 4

Javier Alexander Espinel Garcia 36 1,33 68,57 2,54 71,11 5

Ximena Andrea Aguas Rangel 34 3,24 64,76 6,17 70,93 6

Angelica Villa Henao 35 1,33 66,67 2,54 69,21 7

Claudia Liliana Sanchez Benavides 32 2,67 60,95 5,08 66,03 8

NOMBRE DEL JUEZ 
TOTAL 

EXAMEN ICU 

(24 puntos)

PUNTAJE 

HOJA DE VIDA  

(6 PUNTOS)

PORCENTAJE 

DE EXAMENES 

(80%)

PORCENTAJE 

DE HOJA DE 

VIDA (20%)

TOTAL SOBRE 

100%

Ranking 

SISTEMA 

ICU

Jessica Nicole Barreto Sepulveda 22 6,00 73,33 20,00 93,33 1

Daniel Albeiro Cediel Rodriguez 20 4,33 66,67 14,44 81,11 2

Milton Acero 22 2,33 73,33 7,78 81,11 3

Angela Camargo Amado 18 6,00 60,00 20,00 80,00 4

Maria Camila Gomez Agudelo 22 1,33 73,33 4,44 77,78 5

Sara Stephania Garcia Parra 22 1,33 73,33 4,44 77,78 5

Claudia Liliana Sanchez Benavides 22 1,33 73,33 4,44 77,78 5

Daniela Vargas Barreto 20 3,00 66,67 10,00 76,67 6

Santiago Perea Martínez 18 3,67 60,00 12,22 72,22 7

Jairo Alonso Martinez Muñoz 18 3,33 60,00 11,11 71,11 8

Jefer Alexander Zamora Ramirez 20 0,67 66,67 2,22 68,89 9

Sebastian Santiago Villareal Arango 18 1,67 60,00 5,57 65,57 10



 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Designar los Jueces del RANKING REGIONAL de la Modalidad 
CHEER para ejercer su labor en los diferentes eventos del país. 

 
 
 

RANKING REGIONAL DE JUECES: GENERAL 
 

 
 
 
 

RANKING REGIONAL DE JUECES: SISTEMA UNIFICADO 
 

NOMBRE DEL JUEZ  

PUNTAJE 
TOTAL 

EXAMENES 
(220 PUNTOS)  

% DE 
APROBACIÓN 

EXAMENES  

Ranking 
SISTEMA 

UNIFICADO 

Laura Katherinne Ramírez Ramírez 153 69,55 1 

Juan David Acevedo Trejos  152 69,09 2 

David Santiago Leal Correa 137 62,27 3 

 
 
 

RANKING REGIONAL DE JUECES: GLOSARIO Y LEGALIDADES- SISTEMA UNIFICADO. 
 

 

NOMBRE DEL JUEZ 

GLOSARIO Y 
LEGALIDADES 

(46 puntos) 

% de 
aprobación 

Ranking 
GLOSARIO Y 

LEGALIDADES 

Diana Carolina Gómez Ospina 38 82,61 1 

NOMBRE DEL JUEZ 
TOTAL 

SISTEMA 

UNIFICADO  

TOTAL 

SISTEMA IASF 

TOTAL 

SISTEMA ICU

PORCENTAJE 

SISTEMA 

UNIFICADO 

50%

PORCENTAJE 

SISTEMA IASF 

20%

PORCENTAJE 

SISTEMA ICU 

30%

TOTAL 100%
Ranking 

GENERAL

Laura Katherinne Ramirez Ramirez 69,55 85,71 91,67 34,77 17,14 27,50 79,42 1

Juan David Acevedo Trejos 69,09 66,67 100,00 34,55 13,33 30,00 77,88 2

Yenifer Tatiana Garcia 58,18 69,05 91,67 29,09 13,81 27,50 70,40 3

Yazmin Yuliet Posada Posada 57,73 76,19 83,33 28,86 15,24 25,00 69,10 4

David Santiago Leal Correa 62,27 71,43 75,00 31,14 14,29 22,50 67,92 5



 
 

 
 

 
RANKING REGIONAL DE JUECES: ACROBACIA - SISTEMA UNIFICADO. 

 

 
NOMBRE DEL JUEZ  

 
ACROBACIA 
(56 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

ACROBACIA 

Juan David Acevedo Trejos 40 71,43 1 

Laura Katherinne Ramírez Ramírez 38 67,86 2 

David Santiago Leal Correa 38 67,86 2 

 
 

 
 

RANKING REGIONAL DE JUECES: GIMNASIA - SISTEMA UNIFICADO. 
 

 

 
NOMBRE DEL JUEZ  

 
GIMNASIA 
(62 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

GIMNASIA 

Yenifer Tatiana García  50 80,65 1 

Leidy Vanessa Lagos González 50 80,65 1 

Juan David Acevedo Trejos  48 77,42 2 

Laura Katherinne Ramírez Ramírez 46 74,19 3 

John Edison Marmolejo Martínez 46 74,19 3 

Ana María Perea Fagua 46 74,19 3 

 
 

 
RANKING NACIONAL DE JUECES: COREOGRAFIA - SISTEMA UNIFICADO. 

 
 

 

NOMBRE DEL JUEZ 

 
COREOGRAFIA 

(34 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

COREOGRAFIA 

 
Laura Katherinne Ramírez Ramírez 

 
24 

 
70,59 

 
1 

 
 



 
 

 
 

RANKING REGIONAL DE JUECES: DEDUCCIONES - SISTEMA UNIFICADO. 
 

 
NOMBRE DEL JUEZ  

 
DEDUCCIONES 

(22 puntos) 

 
% de 

aprobación 

 
Ranking 

DEDUCCIONES 

Laura Katherinne Ramírez Ramírez 15 68,18 1 

Yurany Márquez Sánchez 15 68,18 1 

 
 

     RANKING REGIONAL DE JUECES: SISTEMA ICU 
 

NOMBRE DEL JUEZ  
TOTAL, 

EXAMEN ICU 
(24 puntos) 

% DE 
APROBACIÓN 
DE EXAMENES  

Ranking 
SISTEMA 

ICU 

Juan David Acevedo Trejos  24 100,00 1 

Walter Antonio Ortiz Vanegas 24 100,00 2 

Ana María Perea Fagua 22 91,67 5 

Laura Katherinne Ramírez Ramírez 22 91,67 3 

Yenifer Tatiana García  22 91,67 4 

Jhonathan Flórez Hernández 20 83,33 5 

Jazmín Yuliet Posada Posada 20 83,33 5 
 

 
 

RANKING REGIONAL DE JUECES: SISTEMA IASF 
 

NOMBRE DEL JUEZ  
TOTAL 

EXAMEN IASF 
(42 puntos) 

% DE 
APROBACIÓN 
DE EXAMENES  

Ranking 
SISTEMA 

IASF 

Laura Katherinne Ramírez Ramírez 36 85,71 1 

Diana Carolina Gómez Ospina 32 76,19 2 

Yazmin Yuliet Posada Posada 32 76,19 3 

David Santiago Leal Correa 30 71,43 4 

Yenifer Tatiana García  29 69,05 5 

Juan David Acevedo Trejos  28 66,67 6 

Rodrigo Chaguendo Caicedo 28 66,67 7 



 
 

 

        
 
ARTÍCULO TERCERO: Designar los Jueces del RANKING NACIONAL de la Modalidad 
PERFORMANCE CHEER para ejercer su labor en los diferentes eventos del país. 
 
 

 
RANKING NACIONAL DE JUECES: PUNTAJE DE TEORIA Y PRÁTICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

# NOMBRE DEL JUEZ
ACIERTOS 

TEÓRICO
SCORE 35%

PRÁCTICO 

SCORE

COMENTARIO 

SCORE
PUNTAJE 60%

TEORICO + 

PRACTICO
POSIC. H.V 5% PUNTAJE RANKING

1 ALEX CEBALLOS CASTAÑO
28/29

96,55 33,79 82 92 87 52,2 85,99 1 3,25 89,24
1

2 JOHANNA CLAVIJO SOLANO
28/29

96,55 33,79 8 92 86 51,6 85,39 2 0,7 86,09
2

3 DIANA CAROLINA DIAZ ROMERO
27/29

93,1 32,58 81 84 82,5 49,5 82,08 4 0,3 82,38
5

4 ELIZABETH SERRANO TRUJILLO
27/29

93,1 32,58 75 74 74,5 44,7 77,28 9 0,15 77,43
9

5 ESTEFANIA LÓPEZ AREIZA
27/29

93,1 32,58 79 74 76,5 45,9 78,48 7 2,3 80,78
8

6 ANDRES JULIAN GUTIERREZ ACEVEDO
26/29

89,66 31,38 7 78 74 44,4 75,78 10 1,25 77,03
10

7 ANGELA MARIA PACHECO HUERTA
25/29

86,21 30,17 86 90 88 52,8 82,97 3 3,1 86,07
3

8 JEISON DAVID VARGAS BASTO
25/29

86,21 30,17 81 92 86,5 51,9 82,07 5 2,1 84,17
4

9 JUAN ESTEBAN GARCIA QUINTERO
25/29

86,21 30,17 79 86 82,5 49,5 79,67 6 2,1 81,77
6

10 ANGELA MARIA CAMARGO 23/29 79,31 27,75 81 88 84,5 50,7 78,45 8 3,15 81,60 7

RANKING JUECES NACIONALES PERFORMANCE CHEER -  FEDECOLCHEER 2024



 
 

 
    
 

   RANKING NACIONAL DE JUECES: PERFORMANCE CHEER  
 

RANKING NACIONAL DE JUECES PERFORMANCE CHEER                                
FEDECOLCHEER 2024 

RANKING NOMBRE DEL JUEZ PUNTAJE 

1 ALEX CEBALLOS CASTAÑO 89,24 

2 JOHANNA CLAVIJO SOLANO 86,09 

3 ANGELA MARIA PACHECO HUERTA 86,07 

4 JEISON DAVID VARGAS BASTO 84,17 

5 DIANA CAROLINA DIAZ ROMERO 82,38 

6 JUAN ESTEBAN GARCIA QUINTERO 81,77 

7 ANGELA MARIA CAMARGO 81,6 

8 ESTEFANIA LÓPEZ AREIZA 80,78 

9 ELIZABETH SERRANO TRUJILLO 77,43 

10 ANDRES JULIAN GUTIERREZ ACEVEDO 77,03 

 
 
 
ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de su publicación y en contra de 
ella no procede recurso alguno. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

 
        DIANA MARIA LLANO C.                                    WILFREDY DIAZ PUERTA                                                                      
             PRESIDENTE         VICEPRESIDENTE                                              
         FEDECOLCHEER.                 FEDECOLCHEER 


